
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA  

SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1530
del 29-11-2022

Reg. Settore 518

Oggetto:SP0214  -  SERVIZI  DI  NATURA  TECNICA  AFFERENTI  AL
PROGETTO  LP0372-  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO  NIDO  "TRINCANATO"  DI
SANT'ANNA  -  PNRR-  MISSIONE  4  COMPONENTE  1
INVESTIMENTO 1.1  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO
TECNICO  DI  REDAZIONE  DI  PROGETTO  ESECUTIVO,
DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN
FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  A  FAVORE
DELLO STUDIO STRIOLO, FOCHESATO & PARTNERS

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI

PREMESSO che :
• l'opera  in  questione  denominata  LP0372-  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE

DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA è risultata beneficiaria del finanziamento
per l'importo pari a € 1.903.200,00 dall'Unione Europea ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/241 -
NextGeneration EU del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di  approvazione del
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 4 Componente 1 - Investimento 1.1,
il cui accordo di concessione è stato sottoscritto in data 20/10/2022; 

• con determina n. 1511 del 17/11/2022 sono stati individuati i servizi di natura tecnica necessari per la
realizzazione dell'opera., ai fini di procedere all'affidamento ad un unico professionista dei servizi di
progettazione,  direzioni  lavori  e  sicurezza  al  fine  di  garantire  omogeneità  di  intenti  tra  la  fase
progettuale  ed  esecutiva,  in  applicazione  della  quale  la  Centrale  Unica  di  Committenza in  data
23/11/2022 ha avviato la procedura di richiesta offerta-preventivo allo Studio Striolo, Fochesato &
Partners; 

• con determina di aggiudicazione n. 1506 del 25/11/2022 è stato disposto l'affidamento allo  Studio

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1530 del 29-11-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



Striolo, Fochesato & Partners di Padova il servizi di progettazione, direzioni lavori e sicurezza, per
l'importo pari a € 129.700,00 oltre O.P. al 4% ed IVA al 22%;

• con delibera di C.C. n. 62 del 25/11/2022 è stata inserita l'opera all'interno dell'elenco annuale 2022
delle opere pubbliche di prossima approvazione;

RITENUTA congrua la proposta economica formulata dal professionista individuato e di provvedere ad
avviare le procedure per la realizzazione dell’opera riportata in oggetto ed impegnare la somma complessiva
relativa a tutte le prestazioni professionali richieste ai fini dell'attuazione dell'investimento in oggetto;

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 47 del DPR 445/2000
l’insussistenza  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  ed  al  Responsabile  del  Settore  di  conflitti  di
interesse (anche potenziali) ai sensi dell’art. 6-bis della l. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, co. 1,
del d.p.r. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell’Allegato 1 del PNA;

ATTESO che:
• con  Delibera  di  C.C.  n.  78  del  23/12/2021  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione 2022-2024;
• con delibera di C.C. n. 79 del 23/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione Annuale di

competenza e di  cassa  per l'esercizio 2022 unitamente al  Programma Triennale  e  all’Elenco
Annuale dei lavori da realizzare nel triennio 2022/2024;

• con delibera di C.C. n. 62 del 25/11/2022 è stata inserita l'opera all'interno dell'elenco annuale
2022 delle opere pubbliche di prossima approvazione;

• con delibera di G.C. n. 16 del 08/02/2022 è stato approvato il PEG, il Piano dettagliato degli
Obiettivi nonché il Piano della Performance del triennio 2022-2024;

• il Responsabile del Settore VI è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari,
tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

• con decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data
dal 01/01/2022 con scadenza al 31/12/2023 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile
del Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

• il Responsabile del Procedimento è l'ing. Coccato Laura come da  delibera di C.C. n. 62 del
25/11/2022 ;

VISTI infine:
• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
• gli artt. 107, 147 bis, 151 comma 4, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;
• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1. di  procedere  a  contrarre  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 e
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  per il servizio di natura tecnica inerente la progettazione
esecutiva, direzione lavori e sicurezza, mediante procedura semplificata dell'affidamento diretto di
cui  all’art.  1 comma 2 lettera  a)  della Legge 11/09/2020,  nr.  120 affidando all’operatore Studio
Striolo, Fochesato & Partners il servizio professionale in parola, alle condizioni e modalità riportate
nel  disciplinare  tecnico  prestazionale  sottoscritto  in  data  24/11/2022  e  presentato  agli  atti  del
Comune del 25/11/2022;

2. di  impegnare la  somma  necessaria  allo  svolgimento  della  prestazione  professionale  inerente  il
servizio in oggetto, ai sensi di quanto riportato all'art. 10 disciplinare tecnico prestazionale, come da



N. 1530

offerta economica presentata in data 25/11/2022;

3. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente impegno
di spesa a favore dello Studio Striolo, Fochesato & Partners:
• Beneficiario: Studio Striolo, Fochesato & Partners;
• indirizzo: sede legale Via della Paglia 14, 35122 Padova;
• P. IVA: 03978720286 
• Prestazione: “SP0214 - SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO

LP0372-  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO  NIDO
"TRINCANATO"  DI  SANT'ANNA  -  PNRR-  MISSIONE  4  COMPONENTE  1
INVESTIMENTO 1.1";

• CIG: 9518355B05
• CUP: B56F22000200006
• Importo:  Euro  164.563,36,  di  cui  €  129.700,00  imponibile,  +  €  5.188,00  C.P.  4% +  €

29.675,36 I.V.A 22%;
• capitolo Capitolo 31425/1 - “PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006 - LAVORI

DI DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO";
• Tutta la documentazione comprovante la regolarità contributiva dei soggetti interessati viene

riportata nel prospetto allegato alla presente;
• Esigibilità di cui al D.Lgs. 118/2011: Anno 2022/2023;

4. di impegnare altresì la somma relativa al contributo dovuto in favore dell’Autorità per la Vigilanza
sui contratti  Pubblici di Lavori,  Servizi e Forniture, ora ANAC ai sensi Delibera n. 1197 del 18
dicembre 2019 che sarà liquidata con successivo atto a seguito del ricevimento dell’avviso MAV
emesso dall’ANAC stessa, nel limite dell’impegno assunto: 

Operatore economico: ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione Via Minghetti n. 10 –
00187 Roma c.f.: 97584460584;

• Ragione: Contributo ANAC gara d'appalto;
• CIG: 9518355B05
• Importo: Euro 30,00 I.V.A non prevista;
• Capitolo: U – 10590/1 - “Spese gare, appalto e contratti” - Euro 30,00 – 2022

5. di dare atto che nelle suddette procedure di cui sopra si provvederà a dare applicazione:
• all’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021  conv.  in  legge  n.  108/2021  recante  “Pari  opportunità  e

inclusione  lavorativa  nei  contratti  pubblici  PNRR  e  PNC”,   ai  commi  2  (obbligo  di
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti,
in  sede  di  domanda  di  partecipazione)  3  (entro  6  mesi  dalla  conclusione  del  contratto
trasmissione  Relazione  di  genere  per  ditte  con  almeno  15  dipendenti  e  meno  di  50
dipendenti) 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge
n.  68/2022,  dichiarazione  assolta  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di
partecipazione)  4  (in  caso  di  aggiudicazione,  una  quota  pari  ad  almeno  il  30%  delle
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso
connesse  o  strumentali,  sia  all’occupazione  giovanile  sia  all’occupazione  femminile,
dichiarazione assolta in sede di domanda di partecipazione);

• il servizio verrà espletato nel pieno rispetto sia del principio europeo di non arrecare danno
un  danno significativo  all’ambiente  “Do  no significant  Harm –  DNSH” che  dei  Criteri
Ambientali Minimi ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e di quanto riportato nel
Decreto Ministero dell'Ambiente 11 gennaio 2017;

6. di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs.
267/2000  e  art  32  del  D.Lgs  50/2016,  determina  a  contrattare  le  cui  clausole  negoziali
essenziali riportate nel preventivo in atti sono le seguenti:
• il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa

del presente provvedimento;
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la forma è quella della scrittura privata e

sarà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1530 del 29-11-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;
• le clausole essenziali sono:

1. non è consentito il rinnovo del presente contratto;
2. l'operatore economico si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
3. non  è  prevista  la  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  e  che  si  procede  alla

pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet del Comune;

7. di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica positiva del possesso
in capo all’operatore economico Studio Striolo, Fochesato & Partners dei prescritti requisiti, ai sensi
dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 demandando la verifica all'ufficio Gare e Contratti; 

8. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs n.
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line nonché nei competenti siti istituzionali e albi di
cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

9. Il  responsabile  del  procedimento  con  la  sottoscrizione,  dichiara  la  correttezza  e  completezza
istruttoria del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

coccato laura F.to Sambin Freddy



N. 1530

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151,  comma  4,  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000)  si  attesta  che  il  presente  documento  è  divenuto
esecutivo in data 29-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.  1103 del 29-11-2022  a Competenza  
CIG 9518355B05 - CUP 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Capitolo      31425 Articolo       PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006  -  LAVORI DI DEMOLIZIONE 
RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO NIDO  "TRINCANATO"   (PROG. 372 - FONDI PROPRI i - AVANZO  2021 ) -
Causale SP0214 - SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO LP0372- LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLASILO NIDO TRINCANATO DI SANTANNA - 
PNRR- MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1  IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A 
FAVORE DELLO STUDIO STRIOLO, FOCHESATO e PARTNERS

Importo  2022 €. 

Accertamento N.   463 del 29-11-2022  a Competenza   CIG 9518355B05

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo      40085 Articolo     1 PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006  -  TRASFERIMENTI STATALI IN 
CONTO CAPITALE PER LAVORI DI DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO NIDO  "TRINCANATO"   (PROG. 
CAP.  31425/1) -
Causale SP0214 - SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO LP0372- LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLASILO NIDO TRINCANATO DI SANTANNA - 
PNRR- MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1  IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A 
FAVORE DELLO STUDIO STRIOLO, FOCHESATO e PARTNERS

Importo  2022 €. 190.320,00

Importo  2023 €. 380.640,00

Importo  2024 €. 1.332.240,00

Impegno N.  1167 del 29-11-2022  a Competenza  
CIG 9518355B05 - CUP 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Capitolo      31425 Articolo     1 PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006  -  LAVORI DI DEMOLIZIONE 
RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO NIDO  "TRINCANATO"   (PROG.     CAP.  40085/1) -
Causale SP0214 - SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO LP0372- LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLASILO NIDO TRINCANATO DI SANTANNA - 
PNRR- MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1  IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A 
FAVORE DELLO STUDIO STRIOLO, FOCHESATO e PARTNERS

Importo  2022 €. 190.320,00

Importo  2023 €. 380.640,00

Importo  2024 €. 1.332.240,00

Impegno N.  1168 del 29-11-2022  a Competenza  
CIG 9518355B05 - CUP 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Capitolo      31425 Articolo       PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006  -  LAVORI DI DEMOLIZIONE 
RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO NIDO  "TRINCANATO"   (PROG. 372 - FONDI PROPRI i - AVANZO  2021 ) -

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1530 del 29-11-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



Causale SP0214 - SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO LP0372- LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLASILO NIDO TRINCANATO DI SANTANNA - 
PNRR- MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1  IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A 
FAVORE DELLO STUDIO STRIOLO, FOCHESATO e PARTNERS

Importo  2022 €. 

Importo  2023 €. 646.800,00

Sub impegno N.  1167/    1 del 29-11-2022  a Competenza 
CIG 9518355B05 - CUP 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo      31425 Articolo     1 PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006  -  LAVORI DI DEMOLIZIONE 
RICOSTRUZIONE  DELL'ASILO NIDO  "TRINCANATO"   (PROG.     CAP.  40085/1) -
Causale SP0214 - SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO LP0372- LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA - 
PNRR- MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1  IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE D

Importo 2022 €. 164.563,36

Beneficiario     19467   STUDIO STRIOLO FOCHESATO E PARTNERS

Il Responsabile

F.to  Pinton Roberto


